

Vergaderjaar 2003–2004

29 231

Verlenging van de loondoorbetalingsverplichting van de werkgever bij ziekte (Wet verlenging loondoorbetalingsverplichting bij ziekte 2003)

Nr. 8

AMENDEMENT VAN HET LID BUSSEMAKER

Ontvangen 13 november 2003

De ondergetekende stelt het volgende amendement voor:

I

Artikel I wordt als volgt gewijzigd:

A

Na onderdeel D wordt een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende:

Da

In artikel 34a, eerste lid, wordt de zinsnede «een reïntegratieverslag als bedoeld in artikel 71a» vervangen door: een reïntegratieverslag als bedoeld in artikel 71a, derde lid, onderdeel b.

B

Na onderdeel E worden twee nieuwe onderdelen ingevoegd, luidende:

Ea

Artikel 71a wordt als volgt gewijzigd:

1. Het derde lid, komt als volgt te luiden:

3. De werkgever, bedoeld in het eerste lid, stelt in overleg met de werknemer een reïntegratieverslag op:

a. uiterlijk twee weken nadat de arbeidsongeschiktheid acht maanden heeft geduurd; en

b. uiterlijk twee weken voordat de termijn is verstreken waarbinnen de belanghebbende op grond van artikel 34, derde lid, eerste volzin, zijn aanvraag voor toekenning van de arbeidsongeschiktheidsuitkering dient te doen.

De werkgever verstrekt de werknemer telkens een afschrift van het reïntegratieverslag. De werknemer dient het reïntegratieverslag, bedoeld

in onderdeel a, negen maanden na aanvang van de arbeidsongeschiktheid ter beoordeling in bij het Uitvoeringsinstituut werknemersverzekeringen.

2. In het vierde lid wordt de zinsnede «geen reïntegratieverslag» vervangen door «geen reïntegratieverslag als bedoeld in het derde lid, onderdeel b,» en wordt de zinsnede «een reïntegratieverslag» vervangen door: een reïntegratieverslag als bedoeld in het derde lid, onderdeel b,.

3. In het zesde lid wordt de zinsnede «het reïntegratieverslag» vervangen door: de reïntegratieverslagen.

4. In het achtste lid wordt de zinsnede «een reïntegratieverslag» vervangen door: een reïntegratieverslag als bedoeld in het derde lid, onderdeel b.

5. In het negende lid wordt de zinsnede «op grond van het eerste, tweede, derde, vierde of vijfde lid» vervangen door: op grond van het eerste of tweede lid, derde lid, onderdeel b, vierde of vijfde lid.

6. Na het tiende lid worden drie leden toegevoegd, luidende:

11. Voor het bepalen van het tijdvakken van acht maanden en negen maanden als bedoeld in het derde lid, worden perioden van arbeidsongeschiktheid samengeteld, indien zij elkaar met een onderbreking van minder dan vier weken opvolgen. Bij de vaststelling van de periode van vier weken blijven perioden, waarin uitkering in verband met zwangerschap of bevalling op grond van artikel 3:17, eerste lid, 3:18 of 3:10, eerste lid, van de Wet arbeid en zorg wordt genoten, buiten beschouwing.

12. Het Uitvoeringsinstituut werknemersverzekeringen beoordeelt op grond van het reïntegratieverslag, bedoeld in het derde lid, onderdeel a, of de werkgever en de werknemer in redelijkheid hebben kunnen komen tot de reïntegratie-inspanningen die zijn verricht.

13. Indien blijkt dat de werkgever zijn verplichting om een reïntegratieverslag als bedoeld in het derde lid, onderdeel a, op te stellen niet of niet volledig is nagekomen stelt het Uitvoeringsinstituut werknemersverzekeringen aan de werkgever een termijn waarbinnen het reïntegratieverslag wordt aangevuld of verstrekt.

Eb

Artikel 71b wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt de zinsnede «artikel 71a, tweede tot en met tiende lid» vervangen door: artikel 71a, tweede tot en met dertiende lid.

2. In het derde lid wordt de zinsnede «artikel 71a, eerste, tweede, derde, vijfde, zesde, zevende en achtste lid» vervangen door «artikel 71a, eerste, tweede, derde, vijfde, zesde, zevende, achtste, elfde, twaalfde en dertiende lid» en wordt de zinsnede «de uit die zin voortvloeiende verplichtingen» vervangen door: de uit het van overeenkomstige toepassing verklaarde artikel 71a, eerste en tweede lid, derde lid, onderdeel b, vijfde, zesde, zevende en achtste lid, voortvloeiende verplichtingen.

C

In onderdeel H wordt de zinsnede «de artikelen 19, 34, 75a en 76f» vervangen door: de artikelen 19, 34, 34a, 71a, 71b, 75a en 76f.

II

Artikel VIII wordt als volgt gewijzigd:

A

Na onderdeel A een nieuw onderdeel ingevoegd, luidende:

Aa

In artikel 8, achtste lid, wordt de zinsnede «op grond van artikel 71a» vervangen door: op grond van artikel 71a, derde lid, onderdeel b,.

B

In onderdeel I, wordt de zinsnede «blijft artikel 5, tweede lid, van toepassing zoals deze luidde» vervangen door: blijven de artikelen 5, tweede lid, en 8, achtste lid, van toepassing zoals deze luiden.

Toelichting

Dit amendement regelt een tussentijdse reïntegratiebeoordeling door het UWV. Het voorliggende wetsvoorstel schuift de toetsing van de reïntegratie-inspanningen door het UWV met één jaar op. Hierdoor gaat er een belangrijke periode verloren waarin deskundigen werkgevers en werknemers hadden kunnen aanspreken op hun reïntegratie-inspanningen. Voor sommige werknemers kunnen uitgestelde inspanningen er zelfs toe leiden dat reïntegratie niet meer tot de mogelijkheden behoort. De tussentijdse beoordeling die in dit amendement wordt voorgesteld vindt na negen maanden plaats. Dit is gelijk aan de huidige termijn. Hierdoor wordt voorkomen dat werkgever en werknemer pas na twee jaar aangesproken worden op hun reïntegratie-inspanningen. Een tussentijdse toets kan ertoe leiden dat werkgevers en werknemers hun reïntegratiegedrag zo aanpassen dat sancties voorkomen worden. Een sanctie komt aan de orde als na twee jaar blijkt dat er geen tussentijds deskundigen oordeel aan UWV gevraagd is en er twijfels zijn over de reïntegratie-inspanningen.

Bussemaker